
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 97

Segunda-feira, 27 de maio de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 27/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 97

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 318, DE 24 DE MAIO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, e
considerando o Processo nº 23855.003681/2024-40, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ MARCIONE DA COSTA, SIAPE nº 1252282, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de chefe da Divisão
de Acompanhamento de Planejamento e Processos Institucionais, da Pró-Reitoria de Planejamento da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 03 de junho de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 319, DE 24 DE MAIO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, e
considerando o Processo nº 23855.003681/2024-40, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MATHEUS DAVID ALVES DE CARVALHO, SIAPE nº 3390227, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de
chefe da Divisão de Acompanhamento e Execução de Contratos e Convênios, da Pró-Reitoria de Planejamento da Universidade Federal
do Delta do Parnaíba, a partir de 03 de junho de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 320, DE 24 DE MAIO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias,
considerando o disposto no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990 e o Processo nº
23855.003599/2024-23, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, FRANCISCA BEATRIZ DE MELO SOUSA, SIAPE nº 1331876, ocupante do cargo de Técnica de Laboratório/Área,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga nº
965888, a partir de 1º de junho de 2024.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 321, DE 24 DE MAIO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, e
considerando o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 34/2024 - PROPOPI/UFDPAR (11.00.29.25), resolve:

Art 1º Constituir Comissão para elaborar a minuta de resolução que trata da prestação e serviços voluntários na UFDPar, conforme
discriminado abaixo:

Jefferson Soares de Oliveira, SIAPE nº 1789383 – Presidente, setor: PROPOPI;

Élido Santiago da Silva, SIAPE nº 1886326, setor: PREG;

Kamilla Silva Vieira Mousinho Rocha, SIAPE nº 3392104, setor PROGEP



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 27/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 97

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 30 (trinta ) dias para conclusão dos trabalhos.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 175, DE 24 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 168, de 16 de maio de 2024, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.003632/2024-05,
resolve:

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, a TARSYANE KELLE ROCHA CARVALHO, nos termos do Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006;
da Resolução nº 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que instituiu o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano
de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12, o
Anexo XV da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14/05/2008 e convertida na Lei nº
11.784 de 22/09/2008, publicada no DOU de 23/09/2008 e Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012 de 28/12/2012; à servidora
técnico-administrativa desta IFES indicada na tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data.

MATRÍCULA
SIAPE

NOME CARGO NÍVEL DE
CLAS/CAP/PAD.
DE VENCIMENTO

% DATA TÍTULO/CERTIFICADO
APRESENTADO

1593262 Tarsyane Kelle
Rocha Carvalho

701200 D-1-01 30 14/05/2024 Especialização em Gestão
Estratégica de Pessoas

(360h)

JÓ CARLOS NEVES FREITAS
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO


